
GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach

Geschäftsbericht 2021

38. Generalversammlung vom 11. Mai 2022

GOO Geschäftsbericht 2021 22.04.2022/cb Seite 1 / 11



Inhaltsverzeichnis

1) Einladung und Traktanden zur Generalversammlung

2) Jahresbericht des Präsidenten

3) Jahresrechnung 2021

4) Bericht der Kontrollstelle

5) Budget 2022

6) Vorstand / Revision

Beilage: Protokoll der 37. Generalversammlung vom 23. Juni 2021

GOO Geschäftsbericht 2021 22.04.2022/cb Seite 2 / 11



Einladung 
zur 38. ordentlichen Generalversammlung vom
Mittwoch, 11. Mai 2022, 19.30 Uhr 

im Restaurant Post in Ottenbach

Die Einladung wird allen Genossenschafter/innen postalisch zugestellt.
Wir bitten um Anmeldung mit dem beiliegendem Talon.

Traktanden

1. Begrüssung
2. Wahl der Stimmenzähler
3. Abnahme des Protokolles der 37. ordentlichen

Generalversammlung vom 23. Juni 2021 (brieflich)
4. Jahresbericht des Präsidenten
5. Jahresrechnung 2021
6. Bericht der Kontrollstelle
7. Entlastung der Verwaltung
8. Budget 2022
9. Die Zukunft der GOO
10. Wahlen
11. Behandlung allfälliger Anträge
12. Verschiedenes

Der Geschäftsbericht der GOO kann elektronisch unter info@goo.ch bestellt oder
mit folgendem Link heruntergeladen werden:

http://www.goo.ch/GV/GV.htm

GOO Genossenschaft
Ortsnetz Ottenbach
Willy Pfäffli, Präsident
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                               GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach 
 

GOO Jahresbericht 2021 

Das Jahr, welches die Gewohnheiten durchgeschüttelt hat… 
 
Die Corona-Zeit, welche vorläufig (und hoffentlich für immer) zur Geschichte gehört, hat viele Verände-
rungen im beruflichen und privaten Alltag mit sich gebracht. So dürfen ein Grossteil der „Schreibtisch“ 
Mitarbeiter/innen nun regelmässig im Hybrid-Modell ihre Arbeitsleistung zeitweise zu Hause erbringen. 
Eine schnelles Internet und gute Mobil-Telefonverbindungen haben mehr denn je an Bedeutung zugelegt. 
Vieles lässt sich zu Hause effizienter erledigen. Ebenso mussten die Führungs- und Unternehmenskulturen 
neu überdenkt und angepasst werden. Chefs mit starken Führungs- und Kontrollmustern mussten um-
denken und mit Vertrauen und Unsicherheiten umzugehen lernen. 
 
Der Kauf durch Internet hat zu astronomischen Dimensionen geführt. So konnte alleine Galaxus/Digitec 
den Umsatz um satte 16% steigern. Andere Versandhäuser konnten ebenso grandios zulegen. Der Bild-
schirm ersetzte das Einkaufserlebnis vor Ort, dazu noch mit ein paar Klicks schnell ein Konkurrenzange-
bote prüfen und dies zu jeder Tages(Nacht-)zeit. Ohne Geschäftsöffnungszeiten, eben ganz individuell! 
Die grösste Hochzeit - oder fachsprachlich, die Megafusion - ist vollzogen und gehört bereits zur Ge-
schichte, aber das Zusammenfinden von UPC und Sunrise ist noch nicht vollends abgeschlossen und es 
klemmt da und dort an den kleinen, feinen und wichtigen Details. Von den Mitarbeiterinnen und Mitar-
beitern wird eine hohe Flexibilität abverlangt. Etwa 450 Entlassungen wurden ausgesprochen. Wir als 
Konsumenten spürten davon kaum etwas. Wir schätzen es, von einem vielseitigen Service- und Pro-
duktangebot zu profitieren. 
 
Die Telekom-Unternehmen kämpfen seit Jahren um kleinste Marktanteile zu erobern und überbieten sich 
laufend mit Tiefpreis- und Aktionsangeboten. So können und müssen neue Kunden gewonnen werden 
um die Verluste durch Abtrünnige wett zu machen, die „auswärts“ auf ein neues Angebot aufgesprungen 
sind. Auch Sunrise UPC ist da immer ganz vorne dabei. Die Älteren unter uns kennen dieses Aktionitisver-
halten aus der Zeit, als die Krankenkassen nicht mehr an die Regulierung ihrer Prämien gebunden waren 
und eigenwirtschaftlich berechnete Prämien anbieten durften. Der Run auf den jährlichen Krankenkas-
senwechsel mit den billigsten Prämien war erheblich. Die Kosten für den administrativen Aufwand um die 
Zu- und Abgänge zu verarbeiten ebenso. Den Telekommunikations-Providern geht es genauso, nur dass 
durch ihre Grösse bedingt, mehr finanzielles Polster zur Verfügung steht. In letzter Konsequenz aber, be-
zahlen es immer die Kunden und die Angestellten durch Rationalisierungseinsparungen. 
 
 
Die GOO…. 
 
…kann sich glücklich schätzen. Zwar haben auch wir ein paar Mitglieder verloren, gleichzeitig aber auch 
neue dazu gewinnen können, so dass der Bestand im Vergleich zum Vorjahres leicht angestiegen ist und 
bei wenig mehr als 800 liegt. Im letzten Jahr war die Fertigstellung der Neubauten so hoch wie kaum 
jemals. Wenn auch nicht alle Neuzuzüger ein Abo bei der GOO gebucht hatten, so haben sie alle die Ka-
belinfrastruktur zum neuen Haus installiert. Unsere beiden Vorstandsmitglieder, Edy Diethelm und Hans- 
ruedi Good konnten die Architekten und/oder Bauherren davon überzeugen, dass „kein“ GOO-Kabelan-
schluss den Bewohner bei der Auswahl der Telekomangebote schmerzlich einschränken würde. Und 
schliesslich ist ein Nachrüsten nach der Bauphase deutlich schwieriger und erheblich teurer. 
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                               GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach 
 
 
 
 
 
 
Auch die baulichen Umfahrungsaktivitäten halten uns immer wieder auf Trab. So wurde bei den Grabar-
beiten in Rickenbach eine unserer Leitung beschädigt, eine andere Leitung ohne unseres Wissens ersetzt 
und uns dann eine gesalzene Rechnung vorgelegt. Dieser Fall, obwohl schon ein Jahr alt, ist noch nicht 
abgeschlossen. Dazu kommen Fragen zum Neuverlegen von Leitungen oder unterirdische Schächte, bei 
welchen man die Gelegenheit nutzt, um sie, der besseren Zugänglichkeit wegen, auf Bodenniveau neu 
versetzt. 
 
Mit dem Titel «Braucht es noch einen GOO-Kabelanschluss?» haben wir im „Ottebächler“ in der Frühlings-
ausgabe für die eher technisch interessierte Leserschaft in eine, umfassenden, mehrseitigen Bericht die 
Übertragungstechnik mit Glasfaser und Koaxialkabeln (Hybrid-Netz) erklärt. 
 
Unsere Verträge mit UPC laufen noch bis Ende 2023. Trotzdem hat uns der neue Konzern Sunrise UPC 
GmbH mit der Vertragserneuerung konfrontiert. Der Vorstand hat in zwei Workshops den Fall untersucht 
und ist einerseits zur Erkenntnis gelangt, dass es gute Gründe gibt, für den Weitererhalt unserer Genos-
senschaft. Anderseits stehen technische und vertragliche Bedingungen gegenüber, welche für eine eher 
kleine Genossenschaft schwierig zu meistern sind. 
 
 
Ausblick 
 
Der letzte Satz im vorherigen Abschnitt bildet auch gleich die Einleitung für den Ausblick. Der Vorstand 
wird an der kommenden Generalversammlung den Sachverhalt bezüglich den vertraglichen Vorstellungen 
von Sunrise UPC GmbH aufzeigen. Dazu kommt eines Tages der Druck unser Leitungsnetz auf einen höhe-
ren Übertragungsstandard (z.B. Docsis 4.0) anzupassen, was zu Kosten führen würde, die unsere Genos-
senschaft nicht aus eigener Kraft meistern könnte. Die Einschätzungen, Meinungen und Darstellungen der 
Genossenschafterinnen und Genossenschafter sind an der GV willkommen. 
 
 
Willy E. Pfäffli 
Präsident 
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GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach

B I L A N Z  per 31. Dezember 2021 2020

A K T I V E N CHF CHF

Umlaufsvermögen
Bankguthaben, ZKB - Kontokorrent 288'993.58           217'372.68           
Debitoren 2'345.25                2'689.90                
ESTV - Mehrwertsteuer -                         2'577.30                
Aktive Rechnungsabgrenzung 4'950.00                5'246.50                

Total Umlaufsvermögen 296'288.83          227'886.38          

Anlagevermögen
Kabelnetzanlagen 1.00                       1.00                       
Kabelnetzausbau auf 860 MHz 301'898.81           301'898.81           
Kabelnetzausbau LWL 235'500.00           235'500.00           
 WB Kabelnetzausbau -537'397.81          -516'697.81          

Total Anlagevermögen 2.00                       20'702.00             

TOTAL  AKTIVEN 296'290.83           248'588.38           

P A S S I V E N

Fremdkapital
Kreditoren 6'137.30                14'514.90              
Passive Rechnungsabgrenzung 39'167.75              13'312.25              
Rückstellung Netzausbau 188'185.78           159'261.23           

Total Fremdkapital 233'490.83          187'088.38          

Eigenkapital
Genossenschaftskapital 62'800.00              61'500.00              
Gewinnvortrag -                         -                         

Total Eigenkapital 62'800.00             61'500.00             

Jahreserfolg -                         -                         

TOTAL PASSIVEN 296'290.83           248'588.38           
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GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach

ERFOLGSRECHNUNG 2021 2021 2020
Budget Rechnung Rechnung

E R T R A G CHF CHF CHF

Erträge Anschlüsse
Ertrag Erschliessungsgebühren 2'000              2'000.00         1'500.00         
Ertrag Abonnementsgrundgebühr 2'000              2'164.00         3'844.00         
Ertrag Betriebsbeiträge 200'200          204'567.00     206'309.50     

Total Erträge Anschlüsse 204'200         208'731.00    211'653.50    

Uebrige Erträge
Provisionserträge 53'600            53'566.63       56'941.38       
Uebriger Ertrag 1'500              968.98             2'032.46         

Total Uebrige Erträge 55'100           54'535.61      58'973.84      

TOTAL  ERTRAG 259'300          263'266.61     270'627.34     

A U F W A N D

Installations- und Baukosten
Neuanschlüsse 35'300            18'154.95       10'853.45       
Ausbau Kabelnetz Koax 10'000            -                   -187.90           
Ausbau Kabelnetz LWL 71'755            10'061.60       9'156.40         
Allgemeine Projekte 2'000              -                   1'955.50         
Bild./Aufl. Rückstellung Netzausbau -31'500           28'924.55       36'615.99       
Aktivierung Netzausbau -54'055           -                   -                   
Abschreibungen 23'000            20'700.00       20'000.00       

Total Installations-/Baukosten 56'500           77'841.10      78'393.44      

Betriebsaufwand
Entschädigungen Vorstand 49'900            46'878.50       45'336.00       

su43 Unterhalt und Reparaturen 60'500            59'111.16       58'489.90       
Versicherungen und Gebühren 3'000              2'738.35         2'353.60         
Gebühren/Rechte Signaleinkauf 68'000            63'108.00       65'980.45       
Mieten 2'800              2'736.00         2'736.00         
Energiekosten 4'600              4'476.45         4'594.50         
Verwaltungskosten 11'000            6'377.05         10'946.20       
Werbung 3'000              -                   1'797.25         

Total Betriebsaufwand 202'800         185'425.51    192'233.90    

TOTAL  AUFWAND 259'300          263'266.61     270'627.34     

Jahreserfolg -                   -                   -                   
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GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach

Anhang der Jahresrechnung 2021 2021 2020
CHF CHF

Generelle Angaben

Firma: GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach
Sitz: Dorfplatz 2, 8913 Ottenbach
Rechtsform: Genossenschaft
Stimmenverhältnis: jeder Genossenschafter hat eine Stimme
Haftung: Für die Verpflichtungen der Genossenschaft 

haftet das Genossenschaftsvermögen, eine
Haftung der Genossenschafter ist ausgeschlossen.

Vollzeitstellen: keine keine

Eigentumsbeschränkungen für eigene Verpflichtungen

- zur Sicherung eigener Verpflichtungen,
verpfändeter Aktiven keine keine

- Pfandbelastung (hinterlegte Schuldbriefe / keine keine
Grundpfandverschreibungen)

- Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten keine keine

- Brandversicherungswerte der Sachanlagen keine keine

Aenderungen in der Darstellung und Stetigkeit der Rechnungslegung
- keine

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
- keine
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GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach

BUDGET 2022 2021
Budget Rechnung

E R T R A G CHF CHF

Erträge Anschlüsse
Ertrag Erschliessungsgebühren 2'000              2'000.00         
Ertrag Abonnementsgrundgebühr 2'000              2'164.00         
Ertrag Betriebsbeiträge 198'200          204'567.00     

Total Erträge Anschlüsse 202'200         208'731.00    

Uebrige Erträge
Provisionserträge 50'400            53'566.63       
Uebriger Ertrag 1'000              968.98             

Total Uebrige Erträge 51'400           54'535.61      

TOTAL  ERTRAG 253'600          263'266.61     

A U F W A N D

Installations- und Baukosten
Neuanschlüsse 40'000            18'154.95       
Ausbau Kabelnetz Koax 10'000            -                   
Ausbau Kabelnetz LWL 11'500            10'061.60       
Allgemeine Projekte 2'000              -                   
Bild./Aufl. Rückstellung Netzausbau -13'200           28'924.55       
Aktivierung Netzausbau -                   
Abschreibungen -                   20'700.00       

Total Installations-/Baukosten 50'300           77'841.10      

Betriebsaufwand
Entschädigungen Vorstand 49'900            46'878.50       

su43 Unterhalt und Reparaturen 64'000            59'111.16       
Versicherungen und Gebühren 3'000              2'738.35         
Gebühren/Rechte Signaleinkauf 68'000            63'108.00       
Mieten 2'800              2'736.00         
Energiekosten 4'600              4'476.45         
Verwaltungskosten 11'000            6'377.05         
Werbung -                   

Total Betriebsaufwand 203'300         185'425.51    

TOTAL  AUFWAND 253'600          263'266.61     

Jahreserfolg -                   -                   
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GOO Genossenschaft Ortsnetz Ottenbach

Vorstand

Name Funktion Gewählt am Amtsdauer nächste
Wahl

Pfäffli Willy Präsident 09.09.2020 für 3 Jahre GV2023

Diethelm Edy Vize-Präsident 09.09.2020 für 3 Jahre GV2023
Technischer Leiter

Niederer Doris Aktuarin 15.05.2019 für 3 Jahre Rücktritt

Schor Nadine Aktuarin Vorschlag des Vorstandes

Good Hansruedi Geschäftsführer 15.05.2019 für 3 Jahre GV2022
stellt sich für 1 weiteres Jahr zur Verfügung

Britschgi Christoph Kassier 15.05.2019 für 3 Jahre GV2022
stellt sich für 1 weiteres Jahr zur Verfügung

Weis Peter Delegierter des Gemeinderates

Revisoren

Leumann Otto Revisor 15.05.2019 für 3 Jahre GV2022

Bucher Bettina Revisorin 15.05.2019 für 3 Jahre GV2022
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